## CAPUT XI.

*De peculiaribus orationibus.*

Peculiares autem orationes pure frequenter facere, et bonum et laudabile est, quia multorum Patrum exempla id nos facere suadent, ipse Dominus etiam suo magisterio hoc docere nos dignatus est dicens: *Tu autem cum oraveris intra in cubiculum, et clauso ostio ora Patrem tuum, et Pater tuus qui videt te in abscondito reddet tibi* (*Matth. VI*). Sed et hoc nos in clamosa voce faciendum est, sed cum intentione cordis et compunctione lacrymarum, quia hoc modo nos exaudiri a Domino credimus, dicente Psalmista: *Exaudiens Dominus vocem fletus mei, et reliqua* (*Psal. VI*). Et item: *Sacrificium Deo spiritus contributus: cor contritum et humiliatum Deus non sper-*

*nit* (*Psal. V*). Nam assidue et instanter orare ipsa Veritas nos docuit, cum dixit: *Petite et dubitum rebus, querite et invenietis, pulsate et aperietur vobis; omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur* (*Matth. VII*). Et ut exemplo aliquo eamdem rem magis suaderet, parabolam de homine in medium posuit, qui amicum suum in clavi positum de tribus panibus postulavit, et panis et lapidis, piscis et serpentis, ovi et scorpionis comparationem faciens, novissime ita narrationem conclusit. *Si ergo vos, inquit, cum sitis mali, nostis bona data dare filii vestris, quanto magis Pater vester de cœlo dabit spiritum bonum peccantibus se* (*Ibid.*).

## CAPUT XII.

*De quadripartita specie orationum.*

B Orationum ergo speciem Apostolus quadripartita ratione distinxit, dicens: *Deprecor itaque primo omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones* (*1 Tim. VIII*), quæ non inaniter ab Apostolo ita suis divisa minime dubitandum est. Non enim credendum est aliquid transitorie ac sine ratione Spiritum sanctum per Apostolum protulisse, ac ideo primitus indagandum est quid obsecratione, quid oratione, quid postulatione, quid gratiarum actione signetur; deinde perquirendum utrum haec quatuor species ab unoquoque orante sint pariter assumendæ, an alias quidem obsecrations, alias orationes, alias vero postulationes, aliasque gratiarum actiones Deo debeat exhibere. Sed mensuram scilicet etatis suæ, in qua unaquæque mens per intentionem proficit, et industriam unumquemque oportet intendere. Obsecrations itaque sunt implorationes seu petitiones pro peccatis, quibus vel presentibus vel praeteritis admissis suis unusquisque compunctus veniam deprecatur. Orationes sunt, quibus aliquid offerimus seu vovemus Deo, verbi gratia: *Oramus, cum renuntiantes huic mundo et acibus, atque conversationi mundanae spondemus nos tanta intentione cordis Domino servituros. Oramus, cum promittimus nos purissimam corporis castitatem, seu immobilem patientiam exhibituros esse perpetuo, vel cum de corde nostro radices iræ, sive tristitiae mortem operantis vovemus nos funditus eruire.* Tertio loco ponuntur postulationes, quas pro aliis quoque, dum sumus in fervore spiritus constituti, solemus emittere, vel charis scilicet nostris, vel pro totius mundi pace poscentes, ut ipsius Apostoli verbis eloquar, cum pro omnibus hominibus, pro regibus et pro his qui in sublimitate sunt supplicamus. Quarto deinde loco, gratiarum actiones ponuntur, quas mens vel cum praeterita Dei recolit beneficia, vel cum presentia complectitur, seu cum in futurum quæ et quanta preparaverit Deus his qui diligunt eum prospicit, per ineffabiles excessus Domino refert. Quia intentione nonnunquam preces ubiores emitunt, dum illa quæ posita sunt in futuro præmia, purissimis oculis intuendo, gratias cum immenso gaudio spiritus noster instigatur infundere.

D

## CAPUT XIII.

*Quomodo ex his speciebus compunctio nascatur.*

Ex his quoque quatuor speciebus solent occasio-  
nes supplicationum pinguium generari. Nam et de  
obsecrationis specie, quæ de compunctione nascitur  
peccatorum, et de orationis statu, quæ de fiducia  
oblationum et consummatione futurom pro con-  
scientiae profluit puritate, et de postulatione quæ de  
charitatis ardore procedit, et de gratiarum actione,  
quæ beneficiorum ac magnitudinis ac pietatis ejus  
consideratione generatur, ferventissimas expissione  
vovimus preces lignotisque prodire. Ita et constat  
omnes has quas prædiximus species omnibus homi-  
nibus utiles ac necessarias inveniri, ut in uno eo-  
demque viro, nunc quidem obsecrationum, nunc au-  
tem orationum, nunc postulationum, et nunc gra-  
tiarum actionum puros ac ferventissimos supplicatio-  
nis variatos emitat affectus. Prima ad illos peculia-  
rius videtur pertinere, qui adhuc vitiorum suorum  
aculeis ac memoria remordentur. Secunda ad illos  
qui in profecta jam spirituali appetita virtutum qua-  
dam mentis sublimitate consistunt. Tertia ad eos qui  
perfectionem votorum suorum operibus adimplentes,  
intercedere pro aliis quoque consideratione fragili-  
tatis eorum charitatis studio provoeantur. Quarta  
ad illos qui, jam penali conscientiae spina de cordi-  
bus pulsati, singulares jam misericordias Domini ac  
miserationes, quas vel in praeterito tribuit, vel in  
presenti largitur, vel preparat in futuro, mente pu-  
rissima retractantes, ad illam ignitam, et que ore  
homínium nec comprehendendi nec exprimi potest, ora-  
tionem ferventissimo corde raptantur. Nonnunquam  
tamen meas quæ in illum verum puritatem proficit  
affectum, atque in eo cooperari radicari, solet hæc  
ouuria simus pariterque concipiens, atque in modum  
cujsdam incomprehensibilis ac rapacissimæ flammæ  
cuneta pervolitana, ineffabiliter ad Deum emittere :  
tanta scilicet in illius horæ momento concipiens, et  
effabiliter in supplicatione profundens, quanta non  
dicata ore percussisse, sed ne ipsa quidem mente  
valeat alio tempore recordari.

## CAPUT XIV.

*De exomologesi, id est, confessione.*

Exomologesis ἐκαλόγεσις Græco vocabulo dicitur, quod Latine confessio interpretatur. Cujus no-  
minis duplex significatio est; aut enim in laude in-  
telligitur confessio, sicut est: *Confiteor tibi, Domine,*  
*Pater cœli et terræ*, aut denudatione peccatorum,  
cum quisque Deo confitetur sua peccata ab eo indul-  
genda, cuius indeficiens est misericordia. Ex hoc  
igitur Græco vocabulo exprimitur et frequentatur  
exomologesis, quod delictum nostrum Domino con-  
fitemur, non quidem ut ignaro, cuius cognitioni nihil  
occultum est. Unde per sapientiam dicitur: *Qui ab-  
condit scelera sua non derigetur, qui autem confessus  
fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequitur* (*Prov. xxviii*). Confessio est rei scilicet ejus quæ  
ignoratur professæ cognitione. Utile enim ac jucundum  
quisquam esse existimaverat rapere, adulterari, su-

A rari, sic ubi haec æterna damnationis obnoxia co-  
gnovit, cognitis his, confitetur errorem. Confessio  
autem erroris, professio est desinendi. Desineendum  
ergo est a peccatis; dum confessio est, confessio au-  
tem antecedit, remissio sequitur. Ceterum autem  
extra viam est qui peccatum cognoscit, nec cogitum  
confitetur, de quo instruxit nos Psalmista dicens:  
*Reue'a Domina viam tuam*, etc. (*Psal. xxxvi*). Nam  
idem et se fecisse testatur dicens: *Dixi: pronuntiabo  
adversum me injusticias meas Domino*, etc. Apostolus  
vero Jacobus idem nos facere exhortatur, dicens:  
*Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro  
invicem*, etc. (*Jac. v*). Itaque exomologesis, prosterni  
et humile faciendi hominibus disciplina est, habitu  
vili atque victu gracili, sacco et cinere corpus  
B incurvare, ac sordibus obscurare, animum moe-  
rорibus dejicere, illa quæ peccavit tristi tractatione  
instandare.

## CAPUT XV.

*De litanie.*

Litanie autem ἡτονία Græco nomine appellan-  
tur, quæ Latine dicuntur rogationes. Inter litanias  
vero et exomologes in hoc differt, quod exomologesis  
ex sola confessione peccatorum agitur, litanie vero  
quæ indicuntur propter rogandum Dominum, et im-  
petrandam aliquam ejus misericordiam. Supplica-  
tionis nomen quodammodo nunc ex gentilitate reti-  
netur. Nam serice, aut legitimæ erant apud eos, aut  
indictæ. Indictæ autem quia paupertas antiqua Ro-  
manorum ex collatione sacrificabat, aut certi de  
bonis damnatorum. Unde supplicia dicuntur sup-  
plications, quæ fiebant de bonis ex passorum sup-  
picio. Saeræ enim res de rebus execrandonorum  
fiebant.

## CAPUT XVI.

*De discretione orationis Dominicæ.*

Apud evangelistam Matthæum septem petitiones  
Dominica continere videtur oratio, quarum tribus  
æterna poscuntur, reliquis quatuor temporalia, quæ  
tamen propter æterna consequenda sunt necessaria.  
Nam quod dicimus: *Sancificetur nomen tuum, ad-  
veniat regnum tuum, fiat voluntas tua sicut in cœlo et  
in terra*, quod non absurde quidem intellexerunt, in  
spiritu et corpore omnino sine fine retinenda sunt,  
quæ hic quidem inchoantur, et quantumcunque pro-  
ficiimus augmentur in nobis, perfecte vero in alia  
vita, quod sperandum est, semper possidebuntur.  
Quod vero dicimus: *Panem nostrum quotidianum  
da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra, sicut  
et nos dimittimus debitoribus nostris, et ne inferas  
nos in temptationem, sed libera nos a malo*, quis non  
videat ad presentis vitæ indigentiam pertinere? In  
illa utique vita æterna, ubi nos speramus semper  
futuros, et nominis Dei sanctificatio, et regnum ejus  
et voluntas ejus in nostro spiritu et corpore perfecte  
atque immortaliter permanebunt. Panis vero quotidi-  
anus ideo dictus, quia hic est necessarius quantus  
animæ carnique tribuendus est, sive spiritualiter,  
sive corporaliter, sive utroque intelligatur modo. Hic

est etiam quam poscimus remissio, ubi est omnis commissio peccatorum. Hie tentationes quae nos ad peccandum vel alliciunt vel impellunt, hic denique malum unde cupimus liberari, illic autem nihil horum est. Evangelista vero Lucas in oratione Dominica petitiones non septem, sed quinque complexus est, nec ab ipso utique discrepavit, sed quomodo ista septem sunt intelligenda, ipse sua brevitate commonuit. Nomen quippe Dei sanctificatur in spiritu, Dei autem regnum in carnis resurrectione venturum est. Ostendens ergo Lucas tertiam petitionem duarum superiorum esse quodammodo repetitionem, magis eam praemittendo fecit intelligi; deinde tres alias adjungit de pane quotidiano, de remissione peccatorum, de temptatione vitanda. At vero quod ille in ultimo posuit: *Sed libera nos a malo*, iste non posnit, ut intelligeremus ad illud superius quod de temptatione dictum est pertinere. Ideo quippe ait, *sed libera*, non ait *et libera*, tanquam petitionem esse demonstrans, noli hoc, sed hoc, ut sciat unusquisque in eo se liberari a male, quo non infartat in temptationem. Haec ergo oratio, licet omnem videatur perfectionis plenitudinem continere, utpote quae ipsius Domini auctoritate vel initia sit vel statuta, provehit tamen domesticos suos ad illum præcelsorem quem superius commemoravimus statum, eosque ad illam igneam ac perpaucis cognitam vel expertam, imo (ut prius dixeram) ineffabilem orationem gradu eminentiore perducit, quem statum Dominus quoque noster illorum supplicationem formula, quas vel solus in monte secedens, vel tacite fudisse describitur, similiter figuravit, cum in orationis agonia constitutus etiam guttas sanguinis inimitabili intentionis profudit exemplo. Qui enim vult orationem suam ad Dominum volare, faciat illi duas alas, jejuniun et eleemosynam, et ascendet celeriter, et exaudietur. Jejunium ergo cum oratione omnem virtutem inimici superat, et cunctam protervitatatem ejus expellit, quod ostendit in evangelio Dominus; cum apostoli conquesti fuerant quod lunaticum curare non poterant, ita respondet eis. *Hoc autem genus non ejicietur nisi per orationem et jejuniun* (*Matth. xvii*). Eleemosynas autem orationem confirmat adjuvare liber Actus apostolorum, cum narrat angelum Cornelio centurionem ita dixisse: *Corneli, orationes tuæ et eleemosyna tuæ ascenderunt in conspectum Domini* (*Act. x*). Sed prius de jejuniu, postea de eleemosynis dicendum. Quis enim parcimoniam non laudet, qui recolit primi hominis lapsum per golæ appetitum accidisse? quis jejuniun non prædicet, qui novit protoplastum parentem nostrum per esum victimum, et Salvatorem per jejuniun diabolum vicesse?

### CAPUT XVII.

#### *De jejuniu.*

Jejunium res est sancta, opus cœlestis, janua regni, forma futuri. Quod qui sancte agit, Deo jungitur, alienatur mundo, spiritualis efficitur. Per hoc

A enim prosternuntur vitia, humiliatur caro, diabolus tentamenta vincuntur.

### CAPUT XVIII.

#### *Quid sit inter jejuniun et stationem.*

Jejunium est et parcimonia victus, abstinentia ciborum, cui nomen inditum est ex quadam parte viscerum tenui semper et vacua, quod vulgo jejunum vocatur. Unde jejunio nomen derivatum, quod sui inedia viscera vacua et exinanita existant. Jejunium autem et statio dicitur. Statio autem de militari exemplo nomen accepit, pro eo quod nulla lætitia obveniens castris stationem militum rescindit. Nam lætitia liberius, tristitia sollicitius administrat disciplinam. Discernunt autem quidam inter jejunium et stationem. Nam jejunium indifferenter cum B justilibet diei est abstinentia, non per legem, sed secundum propriam voluntatem. Statio observatio stationum dierum vel temporum: dierum, ut quartæ feriæ et sextæ feriæ jejuniun ex veteri lege præceptum, de qua statione in Evangelio dixit ille: *Jejunio bis in sabbato* (*Luc. xviii*), id est, in quarta et sexta sabbati; temporum autem quæ legalibus aut propheticis institutionibus terminatis temporibus statuta sunt, ut jejuniun quarti, jejuniun quinti, jejuniun septimi, et jejuniun decimi; vel sicut in Evangelio dies illi in quibus ablatus est sponsus; vel sicut observatio Quadragesimæ, quæ in universo orbe institutione apostolica observatur circa confinium Dominicæ passionis.

### CAPUT XIX.

#### *De jejuniu quarti, quinti, septimi et decimi mense.*

Jejunium ergo quarti est in mense Julio, septima decima die mensis ejusdem, quando descendens Moyses de monte tabulas legis confregit; in eo etiam die Nabuchodonosor urbis Jerusalem primam muros destruxit. Dies jejuniu quinti in mense Augusto est, quando pro speculatoribus ad terram sanctam missis, seditione in castris Hebreorum exorta est, et factum est ut per desertum quadraginta annos discurrent laboriose, et in annis quadraginta in eremo omnes perirent. Siquidem et in eo measse a Nabuchodonosor, et multo post tempore a Cæsare Tito templum eversum est atque succensum, et in opprobrium gentis perditæ exaratum. Dies jejuniu septimi, in septimo mense est, qui appellatur Septembbris, in quo occisus est Goliás, et reliqui qui crant in Jerusalem interficti sunt, juxta quod loquitur Jeremias (*Jerem. xxxvi*). Dies jejuniu decimi est in mense decimo, qui apud nos vocatur December, quando cognoverunt cuncti Babylonii capti quinto mense templum fuisse destructum, et fecerunt planctum atque jejuniun. Haec beatissimus Hieronymus in commentariis Zachariae scripsit. Sed quia haec jejuniua magis in Veteri Testamento quam in Nove celebrata sunt, ne penitus illa prætermissee videremur (quia in propheta Zacharia commemorata sunt) breviter adnotavimus, ad Novi Testamenti jejuniua expoundenda transeuntes.

## CAPUT XX.

*De quadragesimali jejunio.*

Primum enim jejuniū Quadragesimæ est, quod a veteribus libris cœpit ex jejuniō Moysis et Eliæ, et ex Evangelio, quia totidem diebus Dominus jejunavit, demonstrans Evangelium non dissentire a lege et prophetis. In persona quippe Moysi lex, in persona Eliæ prophete accipiuntur, inter quos in monte Christus gloriosus apparuit, ut evidentius emineret quod de illo dicit Apostolus : *Testimonium habens a lege et prophetis.* In qua ergo parte anni congruentius observatio Quadragesimæ constitueretur, nisi confinis atque contigua Dominicæ passionis, quia in ea significatur hæc vita laboriosa ? Cui etiam opus est continentia, ut ab ipsis mundi illecebris jejunemus, viventes in sola manna, id est in coelestibus spiritualibusque præceptis. Numero autem quadragenario vita ista propterea figuratur, quia denarius est perfectio beatitudinis nostræ. Creatura autem septenario figuratur, quæ adhaeret Creatori, in quo declaratur unitas Trinitatis per universum mundum temporaliter annuntiata. Et quia mundus quatuor ventis describitur, et a quatuor elementis erigitur, et a quatuor anni temporum vicibus variatur, decem quater ducta in quadraginta consummantur : quo numero ostenditur ab omni temporum delectatione abstinentium et jejunandum esse, et caste continenterque vivendum, licet et aliud sacramenti mysterium exprimitur in hoc, quod quadraginta diebus eadem jejunia celebrantur. Lege enim Mosaica generaliter universo populo est præceptum, decimas et primitias offerre Domino Deo. Itaque cum in hac sententia principia voluptatum consummationesque operum nostrorum referre ad Dei gratiam admonemur, in supputatione tamen quadragesimæ summa ista legallum decimalarum expletur. Totum enim anni tempus triginta sex dierum numero decimatur, subtractis enim e Quadragesima diebus Dominicis, quibus jejunia resolvuntur, his diebus quasi pro totius anni decimalis ad ecclesiam concurrimus, actuunque nostrorum operationem Deo in hostiam jubilationis offerimus, cuius quidem Quadragesimæ lege (sicut ait noster Cassianus) quique perfecti sunt quodam modo non tenentur, nec exigui hujus canonis subjectione contenti sunt. Quem præsertim illis qui per totum anni spatium deliciis ac negotiis secularibus implicantur ecclesiarum principes statuerunt, ut vel hoc legali quodam modo dierum vitæ suæ, quos totos quasi fructus quosdam fuerant voraturi, velut decimalis Domino dedicarent.

## CAPUT XXI.

*De jejunio Pentecostes.*

Secundum jejunium est, quod juxta canones post Pentecosten alia die inchoatur, secundum quod et Moses ait : *In initio mensis ordinarie facietis vobis hebdomadas septem* (*Exod. xxxiv.*). Hoc jejunium a plerisque ex auctoritate Evangelii post Domini ascensionem completur, testimonium illud Dominicum historialiter accipientes ubi dicit : *Nunquid possunt*

*A filii sponsi lugere quandiu cum illis est sponsus ? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt* (*Marc. ii.*). Dicunt enim post resurrectionem Domini quadraginta illis diebus quibus cum discipulis postea legitur conversatus, non oportere nec jejunare nec lugere : quia in lætitia sumus. Postea vero quam tempus illud expletur, quo Christus advolans ad caelos, presentia corporali recessit, tunc indicendum esse jejunium, ut per cordis humilitatem et abstinentiam carnis, mereamur e cœlis promissum suscipere Spiritum sanctum. Sed sicut diximus, bene et regulariter hoc post Pentecosten a Patribus constitutum est inchoare, ut gaudia promissi Spiritus sancti exsultantes in laudibus Dei adventum ipsius expectemus, et tunc per ejus gratiam innovati, ac B cœlo spirituali inflammati, abstinentiæ et jejunio operam demus. Cujus rei concordant verba Lucas, quibus Dominum ascensum in cœlos discipulis præcepisse narravit. *Vos autem, inquit, sedete in civitatem quoadusque induamini virtute ex alto* (*Luc. xxiv.*). Tamen si qui monachorum vel clericorum jejunare cupiunt, non sunt prohibendi, quia et Antonius, et Paulus, et cæteri Patres antiqui his diebus in eremo leguntur abstinuisse, nec solvisse abstinentiam, nisi tantum Dominico die.

## CAPUT XXII.

*De jejunio ante nativitatem Domini, quod fit in nono et decimo mense.*

Tertium Jejunium est quod constat in mense Novembrio, quod divina auctoritate institutum vel intitatum Jeremiac prophetae testimonio declaratur, dicente ad eum Dominum : *Tolle volumen libri, et scribes in eo omnia verba que locutus sum tibi adversus Israel et Judam, et adversus omnem gentem ; si forte revertatur unusquisque a via sua pessima, propitius ero iniquitati eorum.* Vocavit ergo Jeremias Baruch filium Neriae, et scripsit Baruch ex ore Jeremias omnes sermones Domini, quos locutus est ad eum in volumine libri. Et præcepit Jeremias Baruch dicens : *Ingredere et lege de volumine quod scripsisti ex ore meo, verba Domini audiente populo in domo Domini in die jejuniū leges, si forte cadat oratio eorum in conspectum Domini, et revertatur unusquisque a via sua mala, quoniam magnus furor et indignatio, quam locutus est Dominus adversum populum hunc.* Et fecit D Baruch filius Neriae juxta omnia que præceperat Jeremias propheta, legens ex volumine sermones in domo Domini. Et factum est in mense nono, prædicaverunt jejunium in conspectu Domini omni populo in Jerusalem (*Jerem. xxxvi.*). Hac ergo auctoritate divinæ Scripturæ Ecclesia morem obtinuit, et universale jejunium hac observatione celebrat : quod tamen jejunium incipiens in nono mense in decimum extenditur, id est, usque ad diem natalis Domini pertinet. Congrua itaque dispositione a magistris Ecclesie hoc loco jejunium quadragesimale fieri constitutum est, ut ante diem natalis Domini jejunio et abstinentia nosmetipos castigemus, quatenus venientem Redemptorem digna conversatione suscipere pos-

**simus, sicut ante tempus resurrectionis ejus carnem nostram affligimus, ut resurrectionis gratiam, quæ per ipsum fit, consequi mereamur. Sed hæc de tribus quadragesimis dicta sufficient.**

### CAPUT XXIII.

#### *De cæteris legitimis jejuniis.*

Præter hæc autem et legitima tempora jejuniorum sunt, sicut est omnis sexta feria, in qua propter passionem Domini a fidelibus jejunatur, et sabbati dies, qui a plerisque propter quod in eo Christus jacuit in sepulero jejunio consecratus habetur, sicut in decretis Innocentii papæ constitutum invenimus, scilicet ne Judæis exultando præbeatur quod Christus sustulit moriendo. Nam utique constat apostolos biduo isto et in mœrore fuisse, et propter metum Judæorum se occuluisse, quod utique non dubium est: et jejunasse eos biduo memorato, quæ forma utique per singulas tenenda est hebdomadas, propter id quod commemoratione illius diei semper est celebranda. Quod si putant uno tamen sabbato jejunandum, ergo et Dominicum, et sexta feria semel in Pascha erit utique celebrandum.

### CAPUT XXIV.

#### *De jejunio quatuor sabbatorum, in quibus duodecim lectiones fiunt, et sacræ ordinationes.*

Sunt quoque et quatuor sabbata, in quatuor mensibus, singula per singulos, in quibus specialia jejunia sunt constituta, et officia his diebus majora orationum et lectionum in Ecclesia celebrantur, id est, in Martio mense, primo sabbato. Quarti mensis, id est, Junii. In septimi quoque mensis, id est Septembri, tertio sabbato, et in quarto sabbato decimi mensis, id est, Decembri. Quorum primum juxta observationem Quadragesimæ verno tempore celebratur, quando mensis novorum apud Judæos habebatur. Secundum autem in jejunio post Pentecosten æstatis tempore, quando apud Judæos dies primitiarum ex legis præcepto custodiebantur, id est, de frugibus primi panes Deo offerebantur; et otium legitimum ipsius diei celebratur. Tertium est in septimo mense, autumni videlicet tempore, qui totus in lege variis solemnitatibus Deo dicatus erat, in quo dies expiationum erat, dicente Domino ad Moysen: *Decima die mensis hujus septimi, dies expiationum erit ac celeberrimus, et vocabitur sanctus, affligetisque animas vestras in eo, et offeretis holocaustum Domino. Omne opus non facietis in tempore diei hujus, quia dies propitiationis est, ut propitietur vobis Dominus Deus vester*, etc. In quo et dies decem Scenopegiæ fuerant, id est Tabernaculorum. Nam quinta decima die mensis hujus veteres solemnitates Tabernaculorum celebrabant, septem diebus eamdein solemnitatem exigentes, quo quidem jejunio usos fuisse antiquos Esdræ liber meminit. Postquam enim redierunt filii Israel in Jerusalem et fecerunt sibi tabernaculorum letitiam magnam, dehinc convenierunt in jejunio in saccis, et humus super eos, et steterunt, et confitebantur peccata sua et iniquitates pallium suorum, et consurrexerunt ad standum, et

A legerunt in volumine legis Domini Dei sui quater in die, et quater in nocte confitebantur, et adorabant Dominum Deum suum. Quartum vero est jejunium sabbati in decimo mense ante diem natalis Domini, quando venturi Salvatoris saubris in sacris lecti-  
nibus prædicatur adventus, ut fideles quique hac re-  
ligione instructi, et medicamine sanctorum oratio-  
num simul cum sacro jejunio confirmati nativitatem Redemptoris latè exspectent. Ante hæc videlicet quatuor sabbata in eadem hebdomada semper quarta et sexta feria legitima jejunia fieri et canon oratio-  
num et lectionum in eisdem feriis ad missarum so-  
lemnbia constitutus indicat, et exempla præceden-  
tium Patrum confirmant. Sacras autem ordinationes his diebus oportere fieri, decreta Gelasii papæ te-  
stantur, in quibus ita scriptum continetur: *Ordina-  
tiones autem presbyterorum diaconorumque nisi cer-  
tis temporibus et diebus exercere non debeant, id est,  
in quarti mensis jejunio, septimi et decimi, sed etiam  
quadragesimalis ac mediana initio Quadragesimæ  
die sabbati jejunio circa vesperam niverint celeb-  
ras. Officia autem horum quatuor sabbatorum vulgo  
duodecim lectiones vocantur, eo quod cum lectioni-  
bus quæ leguntur, et cum psalmis qui leguntur,  
duodenarius numerus adimpletur, qui benedictiones  
possunt vocari, eo quod inter canonicas Scripturas  
annumerantur.*

### CAPUT XXV.

#### *De privatis jejuniis.*

Præterea unicuique licet ut libet Jejuniorum mo-  
dum habere, seu in diem extendere, servata præ-  
omnibus constitutione legitimorum jejuniorum quas  
supra memoravimus, quæ generaliter sancta et apo-  
stolica servat Ecclesia. Nec non et illa omnimodo cu-  
stodire oportet unumquemque, quæ communiter  
omnibus facere sive pro tribulatione, sive pro gratia-  
rum actione proprius Ecclesiæ mandat episcopus,  
quia qui constituta atque demandata jejunia servare  
neglexerit peccat, qui autem expletis legitimis pri-  
vata super expenderit, propriam mercedem habe-  
bit. Nam leguntur aliqui sanctorum per biduanas,  
sive per triduanas, sive etiam per totam hebdoma-  
dam jejunium extendere; plerique quod nec vinum  
nec siceram biberunt, nec aliquid manducaverint  
præter panem siccum et olera; alii quod ab omni  
carne se abstinerint, alii quod in tantum se absti-  
nuerint, quod nec pane in cibo usi sunt, sed paucis  
caricis corpus suum sustentaverint. Et alia plurima  
sunt genera abstinentiæ, sed ante omnia cavere debet  
qui se abstinere vult ab aliquo cibo vel potu,  
ne mens ejus occulta cogitatione polluatur, ita ut ali-  
quam creaturam Dei damnet judicaria supersti-  
tione seductus, dicens hoc licere, illud autem non;  
hoc mundum, illud autem immundum esse cogitet.  
Quem hujus mundi cogitatio pulsat, videat Aposto-  
lum dixisse: *Omnis creatura Dei munda est, et nihil  
rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur,  
et malum est homini qui per offendiculum manducat* (I Tim. iv; Rom. xiv).

## CAPUT XXVI.

*De origine biduanæ sive triduanæ.*

Biduanum autem morem jejunii reor inde sumptum, quod apostoli jejunaverunt illo biduo quo Dominus passus ac sepultus est. Triduanis ergo jejunare ab exemplo ductum est Ninivitarum, qui damnatis pristinis vitiis totos se tribus diebus jejunio ac pœnitentia contulerunt. Sed illius solummodo jejunium Deo acceptabile est, qui sic jejunat a cibis, ut abstineat a peccatis, ceterum qui ventre tantum jejunat, reprobatum erit ejus jejunium coram Deo, qui dixit per prophetam : *Ecce in diebus jejunii vestri invenietur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percritis pugno impie. Nolite jejunare sic usque ad hanc diem, ut audiatur in excelsis clamor vester. Nunquid tale est jejunium quod elegi, per diem affigere hominem animam suam (Isa. lviii).* Et deinde : *Nonne hoc est magis jejunitum quod elegi? Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne onus disrumpere. Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam. Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris, tunc erumperet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius orietur, etc. (Ibid.)*

## CAPUT XXVII.

*De esu carnium et potionie vini.*

Carnes autem et vinum post diluvium sunt hominibus in usum concessa, nam in initio permissum non fuerat, nisi tantum illud, ut scriptum est : *Lignum fructiferum et herbam seminabilem dedi vobis in escam.* Postea vero per Noe data sunt in esum cuncta animalia, vinique attributa licentia est. Sed postquam Christus (qui est principium et finis) apparuit, hoc quod in principio suspenderat, etiam in temporum fine retraxit, loquens per Apostolum suum : *Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum (Rom. xiv).* Et iterum : *Qui infirmus est, olera manducet (Ibid.).* Non ergo quia carnes male sunt ideo prohibentur, sed quia earum epule carnis luxuriam dignunt. Fomes enim ac nutrimentum est omnium vitiorum. *Esca ventri et venter escis, Deus autem (ut scriptum est) et hunc et hanc destruet.* Pisces sane (quia eum post resurrectionem accepit Dominus) possumus inanducare. Illoc enim nec Salvator nec apostoli vetuerunt. Avium quoque esum credo inde a patribus permissum esse, eo quod ex eodem elemento de quo et pisces creatæ sunt. Nam in regula monachorum non invenimus aliarum carnium esum eis contradictum esse, nisi quadrupedium.

*Additio.*

Sola quadrupedia non volatilia monachis interdicta. Hoc autem tempore Pii Ludovici sic immutatum esse dicitur, ut in omni eorum pulmento sanguine uti liceat, propter nimiam et aliis damnosam consumptionem volatilium quam faciebant.

## A

## CAPUT XXVIII.

*De eleemosynarum differentia.*

Eleemosyna ergo, ἐλεημοσύνη, Græcum vocabulum, Latine interpretatur opus misericordiae, inde, ut reor dicta, quod miseria humanæ infirmitatis cor sive animum pulset. Sed haec apud homines, quibus varii animo accidunt affectus; ceterum apud Deum, qui secundum naturam semper est benignus et misericors, non est hujuscemodi credenda affectio. Neque enim temporaliter illuc aliquid accidere valet, ubi æternitas sine ulla sui mutatione fixa manet, sed cum dicitur misericors, intelligi debet esse plus et clemens, quæ magis nomina proprietatem ipsius naturæ videntur ostendere. Sunt et eleemosynarum species plurimæ, quauquam in dispensationibus pauperum hoc vocabulum quidam haberi debere arbitrentur. Eleemosynam facit, qui peccantem et pravis operibus insistentem aliquo modo, sive per admonitionem, sive per disciplinam corrigit. Nec enim sine misericordia esse credendus est, qui regulariter, sive per excommunicationem, seu per verbera, hominem a peccatis et vitiis coercere studet, quia non secundum ejus voluntatem, sed secundum utilitatem ipsius miseretur. Eleemosynam facit, qui errantem in viam veritatis ducit. Eleemosynam facit, qui indoctum docet, qui verbum Dei proximis suis prædicat. Eleemosynam facit, qui bona temporalia cum fratribus suis, id est, ceteris hominibus participare non desinit. Eleemosynam facit, qui victum et vestitum indigentibus præbet, qui hospitio suscipit, qui infirmos visitat, qui in carcere et in tribulationibus constitutis, de bonis suis subministrat, qui ad mortem et ad supplicia destinatos eruere non cessat. Omnia enim bona que in hac præsenti vita justus quisque operatur hoc uno nomine comprehendi possunt, nec solum utique in aliis hominibus, sed etiam in nobis metipsis eleemosynas facere possumus, sicut scriptum est : *Miserere animæ tuæ placens Deo (Eccli. xxx).* Cum ergo nos a peccatis ad bona opera convertimus, a superbia ad humilitatem, a luxuria ad continentiam, a livore et invidia ad charitatem et dilectionem, ab ira et disceptatione ad mansuetudinem et patientiam, a gula ad sobrietatem, ab avaritia ad largitatem, a tristitia seculari ad spiritualem letitiam, ab accidia temporali ad studium bonum, quid aliud facimus quam eleemosynas in nosmetipsis impendimus, cum nostrum miseremur, ne per inobedientiam mandatorum Dei suppliciis æternis depatemur? Quid enim (ait ipse Salvator) proderit homini si universum mundum lucretur, anima vero suæ detrimentum patiatur? aut quam commutationem dabit homo pro anima sua? etc. (Marc. viii.) Bene ergo et ordinate artem misericordiae exercet, qui primum semetipsum bonis operibus et sancta conversatione ac virtutum fructibus egere non sinit, et deinde in quocunque potest, sive in spiritualibus rebus, sive in corporalibus, proximos suos adjuvare non desistit.

## CAPUT XXIX.

*De paenitentia.*

**P**oenitentibus exemplum Job primus exhibuit, quando post funera vel flagella adhuc in sui redargutione, etiam in cilicio et cinere lamenta paenitentis sumpit dicens : *Idcirco ago paenitentiam in favilla et cinere.* Post hunc David nobis paenitentie magisterium praebuit, quando gravi vulnere lapsus, dum audisset a propheta, peccatum suum confessum paenituit, et culpam sue paenitentie confessione sanavit. Sic Ninius et alii multa peccata sua confessi sunt, paenitentiam egerant, displicuere sibi quales fuerant, et quales per Deum facti sunt, illi placuerunt. Est autem paenitentia medicamentum vulneris, spes salutis, per quam peccatores salvantur, per quam Dominus ad misericordiam provocatur, que non tempore pensatur, sed profunditate luctus et lacrymarum. Paenitentia autem nomen sumpit a pena, qua anima cruciatur et mortificatur eao. Dicta est autem paenitentia quasi punientia, eo quod ipse homo puniendo puniat quod male admisit. Hi vero qui paenitentiam gerunt, proinde capillos et barbam nutrunt, ut demonstrent abundantiam criminum quibus caput peccatoris gravatur. Capilli enim pro vitiis accipiuntur, sicut scriptum est : *Et criminibus peccatorum suorum unusquisque constringitur.* Vir quippe si comam nutriat, ut ait Apostolus, *ignominia est illi* (*I Cor. xi*). Ipsam ergo ignominiam suscipiunt paenitentes pro merito peccatorum. Quo ludo in cilicio prosternuntur, memoria peccatorum suorum eos habere significat. Per cilicium quippe est recordatio peccatorum, propter hædos ad sinistram futuros. Inde ergo paenitentes in cilicio prosternimur, tamquam dicentes : *Et peccatum meum coram me est semper.* Quod autem cinere asperguntur, vel ut sint memores, quia cinis et pulvis sunt, vel quia palvis facti sunt, id est impii facti sunt, unde et illi prævaricatores, primi hominis recedentes a Deo, malisque factis offendentes Creatorem, in palverem unde sumpti sunt redierunt. Bene ergo in cilicio et in cinere paenitens deplorat peccatum, quia in cilicio asperitas et punctione peccatorum, in cinere autem pulvis ostenditur mortuorum, et idcirco in utroque paenitentiam agimus, ut et in punctione cilicij, cognoscamus vitia quæ per culpam communimus, et per favillam cineris perpendamus mortis sententiam, ad quam peccando pervenimus. Paenitentia autem remedium Ecclesia catholica in spe indulgentiae fideliter alligat exercendum, et post unum baptismi sacramentum, quod singulari traditione commendatum, sollicite prohibet iterandum, medicinali remedio paenitentie subrogat adjumentum, cuius remedio egere se cuncti agnoscere debent, pro quotidianis humanæ fragilitatis excessibus, sine quibus in hac vita esse non possumus, horum duntaxat dignitate servata, ita ut a sacerdotibus et Levitis Deo teste fiat, a cæteris vero astante coram Deo solemniter sacerdote, ut hic tegat fructuosa confessio, quod temerarius appetitus, aut igno-

A tantæ notatur contraxisse neglectus, aut sicut in baptismo omnes iniquitates remitti, vel per martyrium nulli peccatum credimus imputari, ita paenitentie compunctione fructuosa, universa fatemur deleri peccata. Lacrymæ enim paenitentium apud Deum pro baptismo reputantur : unde et qualilibet sint magna delicta, quamvis gravia, non est laumen in illis Dei misericordia desperanda. In actione autem paenitentis (ut supra dictum est) non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris. *Cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit.* Verumtamen quanta in peccato fuit ad malum abrupta mentis intentio, tanta necesse est in intentione devotio. Duplex autem est paenitentie gemitus, vel dum plangimus quod male geasimus, vel dum non agimus quod agere debeamus. Ille autem vere paenitentiam agit, qui nec paenitere præterita negligit, nec adhuc posse tanta committit. Qui vero lacrymas inde sinecester fundit, et tamen peccare non desinit, hic lamentum habet, sed mundationem non habet. Si qui autem per gratiam Dei ad paenitentiam convertuntur, perturbari non debent, si rursus post emendationem relicta via cor pulsant, dum non possunt boni conversationi nocere, si talis cogitatio non erumpat in consensu vel opere. Ferre enim sine perfectione vitiorum cogitationes, non est ad damnationem, sed ad probationem, nec est occasio subeundi discriminis, sed potius augenda virtutis. Nam et si quis circa finem suum per paenitentiam desinet esse malus, non ideo debet desperare, quia in termino est ultimo vitæ, quoniam non Deus respicit quales antea fuimus, sed quales circa finem vite existimus. Ex fine enim suo unumquemque aut justificat aut condemnat, sicut scriptum est : *Ipsæ iudicat extrema terræ.* Et alibi : *Universorum finem ipse considerat.* Proinde non dubitamus circa finem justificari hominem per paenitentie compunctionem; sed quia raro id fieri solet, metuendum est ne dum ad finem differtur confessio sperata, anticipet mors quam veniat paenitentia. Pro qua re et si bona est ad exterritum conversio, melior tamen est quæ longe ante finem agitur, ut ab hac vita securius transeamus.

## CAPUT XXX.

*De satisfactione et reconciliacione.*

**D**Satisfactione autem est causas peccatorum et suggestionum excludere, et ultra peccatum non iterare. Reconciliatio vero est, quæ post complementum paenitentie adhibetur. Nam sicut conciliamur Deo, quando primum a gentilitate convertimur, ita reconciliamur, quando post peccatum paenitendo regredimur. Quorum autem peccata in publico sunt, in publico debet esse paenitentia, per tempora quæ episcopi arbitrio paenitibus secundum differentiam peccatorum decernuntur; eorumque reconciliatio in publico esse debet ab episcopo, sive a presbyteris, jussu tamen episcoporum, sicut canones Africani conchii testantur, ubi ita scriptum est : Cujuscunque autem paenitentis publicum et vulga-

thesum erimen est, quod universam Ecclesiam commoverit, ante absidam manus ei imponatur. Quoram ergo peccata occulta sunt, et spontanea confessione soli tantummodo presbytero, sive episcopo ab eis fuerint revelata, horum occulta debet esse poenitentia, secundum judicium presbyteri, sive episcopi cui confessi sunt, ne infirmi in Ecclesia scandalizentur, videntes eorum poenas, quorum penitus ignorant causas. Quali autem tempore post poenitentiam reconciliatio fieri debeat, ostendunt decreta Innocentii papae, ubi ita scriptum reperitur: « De poenitentibus autem qui sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus poenitentiam gerunt, si nulla intervenit ægritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum, Romanæ Ecclesiæ consuetudo demonstrat. » Cæterum de pondere æstimando delictorum, sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem poenitentis, et ad fletus atque ad larmas corrigendas; ac tum jubere dimitti, cum videbit congruam satisfactionem. Sane si quis ægritudinem inciderit, atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus paschæ relaxandum, ne de seculo abaque communione discedat. Hoc ergo ante omnia cavendum est, ne in extremis poenitentia et reconciliatio denegetur, ne in desperatione pereat, quia pietas omnipotentis Dei ad se quovis tempore concurrenti succurrere valet, et periclitantem sub onere peccatorum potest sublevare. Perdidisset latro in cruce præmium ad Christi dexteram pendens, si illum unius horæ poenitentia non juvasset, cum esset in poena poenituit, et per unius sermonis professionem, habitaculum paradisi (Deo promittente) promeruit. Vera ergo ad Deum convercio in ultimis positionib[us] mente potius est æstimanda quam tempore, propheta hoc aliter asserente: *Cum conversus, inquit, ingemueris, tunc salvis eris.*

## CAPUT XXXI.

*De Nativitate Domini.*

Natalis Domini dies ea de causa a Patribus votivæ solemnitatis institutus est, quia in eo Christus pro redemptione mundi nasci corporaliter voluit, prodiens ex Virginis utero, qui erat in Patri imperio: cuius susceptæ carnis causa hæc est: Postquam enim invidia diaboli parens ille primus spe seductus inani cecidit, confestim exsul et perditus in omnini genere suo, radicem malitiæ et peccati transduxit: crescebatque in malum vehementius omne genus mortalium, diffusis ubique sceleribus, et, quod est nequius, omnium cultibus idolorum. Volens ergo Deus terminare peccatum, consuluit verbo, lege, prophetis, signis, plagiis, prodigiis. Sed cum nec sic quidem errores suos admonitus agnosceret mundus, misit Deus Filium suum, ut carnem indueret, et omnibus appareret, et peccatores sanaret. Qui ideo in homine venit, quia per seipsum ab hominibus cognosci non potuit. Ut autem videretur, *Verbum caro factum est*, assumendo carnem, non mutatum in carnem. Assumpsit enim humanitatem, non amisit divinitatem; ita idem Deus et idem homo, in

A natura Dei æqualis Patri, in natura hominis factus mortalis, in nobis, pro nobis, de nobis, manens quod erat, suscipiens quod non erat, ut liberaret quod fecerat. Hæc est ergo Dominicæ Nativitatis magna solemnitas. Hæc est diei hujus nova et gloria festivitas, adventus Dei factus ad homines. Itaque dies iste pro eo quod in eo Christus natus est, natalis dicitur: quemque ideo observare per revolutum circulum anni festiva solemnitate solemnemus, ut in memoriam revocetur Christus quod natus est. In Bethlehem quoque Christus natus est, et in Nazareth nutritus, ut ex locorum vocabulis, rerum ipsarum appareret eventus. Ergo quod in Bethlehem nasceretur, oportuit, quia cibus celestis, de cœlis ad terras venit. Bethlehem quippe domus panis dicatur. Et Salvator de se ipso dixit: *Ego sum panis viri, qui de cœlo descendit* (*Ioan. vi*). Ergo Bethlehem vere domus panis est, quia Christus homo in ea nasci dignatus est: panis videlicet vita, de quo qui manducaverit, vivet in æternum. Ex hac etiam causa credimus in Ecclesia hunc morem inoleuisse, ut in ea nocte qua Christus creditur esse natus, sacra missarum solemnia celebrantur, ut ea hora fideles quique sacramentum corporis et sanguinis Christi perciperent, qua eum inter homines misericorditer natum scirent. Cujus tamen celebracionis, Telesphorus papa apud Romanos primus auctor legitur existisse. Nam quod in Nazareth nutritus erat, ea causa fuit, ut quia Nazareth flos sive munditia interpretatur, æternæ puritatis ejus index existaret, cum floret floris ipsius nutrix, qui de virga radicis Jesse ascendens, septiformem Spiritum haberet, et perpetua puritate insignis, merito Nazarens, quod est mundus, vocaretur.

## CAPUT XXXII.

*De epiphania Domini.*

D Epiphaniarum proinde festa solemnitate viri apostolici signaverunt, quia in eo est proditus stella Salvator, quando magi Christum in præsepe jacentem adoraverunt eum, offerentes ei competentia munera Trinitatis, aurum, thus, et myrrham, regi Deo atque passuro. Ideo ergo diem hunc annua celebritate sacraverunt, ut mundus agnoscat Dominum, quem elementa coelitus prodiderunt. Siquidem eodem die idem Jesus etiam Jordanis lavacro tingitur; divisoque celo Spiritus sancti descendensis testimonio Dei esse Filius declaratur. Cujus diei nomen ex eo quod apparuit gentibus, Epiphania nuncupatur. Epiphania enim, Græce ἐπιφάνεια, apparitione vel ostensio dicitur. Tribus ergo ex causis hic dies hoc vocabulum sumpsit. Sive quod tunc in baptismo suo Christus populus fuerit ostensus, sive quod ea die sideris ortu magis est proditus; sive quod primo signo per aquam in vinum conversam, multis est manifestatus. Illud tamen sciendum, quod licet ea die baptismus Christi, a Joanne fieri creatur, universale tamen baptisma celebrari in ea, canonica contradicit auctoritas. Paschæ ergo tempus tantummodo et Pentecostes, ad hoc ab apostolis

et apostolicis viris decretum, Romana custodit Ecclesia : quæ videlicet duo tempora ad hoc opportuna esse, Christi Domini nostri a mortuis resurrectio, et Spiritus sancti super primitivam Ecclesiam declarat adventus. *Quicunque ergo (ait Apostolus) baptizati sumus in Christo Jesu in morte ipius baptizati sumus, etc.* (*Rom. vi*). Et Salvator ascensurus in coelum, Apostolis dixit : *Joannes quidem baptizavit aqua; vos autem baptizabimini Spiritu sancto, non post multos hos dies* (*Act. i*).

## CAPUT XXXIII.

*De Purificatione.*

Purificationis ergo matris Domini tempus, post dies quadraginta a nativitate ejus celebratur, quia ex legis præcepto hoc tempus statutum est parientibus feminis, quo purificari deberent. Scriptum est enim in libro Levitico, quod Dominus per Moysen mandaverit Israel, ut mulier que in suscepto semine pareret masculum, immunda esset septem diebus, et die octava circuncideretur infantulus ; ipsa vero triginta quatuor diebus maneret in sanguine purificationis suæ. Omne sanctum non tangeret, nec ingrederebatur sanctuarium, donec implerentur dies purgationis ejus. Sin autem feminam pareret, immunda esset duabus hebdomadibus, et quadraginta ac tribus diebus maneret in sanguine purificationis suæ. Cumque impleti essent dies purgationis ejus, pro filio sive filia deferret agnum amniculum in holocaustum, et pullum columbae, sive torturam pro peccato. Quod si non potuerit agnum offerre, sumeret duos tortures vel duos pullos columbae, unum in holocaustum, et alterum pro peccato, oraretque pro ea sacerdos, et sic mundaretur (*Lev. xii*). Hac ergo de causa statuta in Ecclesia festivitas hæc, quia matrem Domini secundum legem in hac die constabat purgari ; sed non ideo, quod aliqua legali purgatione indigerit, quæ Dominum gestabat legis, sed quia Jesus non venit legem solvere, sed adimplere. Venit ergo mater Domini ad templum secundum legem, ducens secum puerum, ac deferens hostias quæ lex præcepit, ut in nullo patribus fieret dissimilis, ac illud in se primo ostenderet, quod scriptum est : *Quanto magnus es, humilia te in omnibus* (*Ecclesiasticus iii*). Obvios habuit grandævum Simeonem, et Annam multorum annorum viduam, et cæteras personas in hoc sacro ministerio affuisse, quæ benedixerunt et glorificaverunt Deum, et multa de eo vaticinavere, sacer Evangelii textus luculento sermone demonstrat. Ob hanc quippe causam eadem festivitas Hypante, ὑπάντη, nuncupatur, quia prædictæ personæ ad templum obviam Christo ad venerunt, devoto corde et obsequio, hypantao enim Graeco sermone ὑπάντη dicitur, quod obvio Latine interpretatur. Est quoque festivitas hæc Purificationis incipiente Februario mense, qui a Februario, id est, Plutone, qui lustrationum potens a gentibus credebatur, ita vocatus est, lustrarique eo mense apud Romanos civitatem consuetudo erat, ut justi manibus solverentur. Sed hanc lustrandi con-

A suetudinem bene mutavit Christiana religio, cum in mense eodem, die sanctæ Mariæ, plebs universa cum sacerdotibus ac ministris, hymnis, modulatibnibus devotis, per ecclesias, perque congrua urbis loca procedit, datosque a pontifice cuncti cereos in manibus gestant ardentes : non utique in lustrationem terrestris imperii quinquennem, sed in perennem regni cœlestis memoriam, quando juxta parabolam virguum prudentium, omnes electi lucentibus bonorum operum lampadibus, obviam sponso ac regi suo venientes, mox cum eo ad nuptias supernæ civitatis intrabunt.

## CAPUT XXXIV.

*De Septuagesima, et Sexagesima, et Quinquagesima.*

De Septuagesima quoque et Sexagesima, Quinquagesima atque Quadragesima, cur Dominici dies ante quadragesimale jejunium sic appellantur, diversa multorum opinio est ; et ideo maxime, quia ipsa Dominica quæ Septuagesima dicitur, septuagesima dies ante Pascha reperitur : nec ea quæ Sexagesima, sexagenarium numerum plenum habet usque in Pascha. Nam alii simpliciter narrant hanc Ecclesie esse consuetudinem, et Romana auctoritate ritum hujus religionis esse firmatum. Alii dicunt quod synecdochice totum habendum sit dictum, id est ubi major de minori numero dierum invenitur, ut est Septuagesima ac Sexagesima, id est a toto partem intelligi debere. Ubi vero minor, ut est Quadragesima, a parte totum intelligi oportere. Alii quoque nescio quorum ore ducti asseverant, quod Orientales populi novem hebdomadas, et Græci octo, et Latini septem jejunare soleant, et ob hoc his omnibus Alleluia minime in Ecclesia deberi cantari. Alii etiam quorum ratio præ ceteris laudabilior mihi esse videtur, dicunt Septuagesimam dictam esse propter decem hebdomadas, quæ sunt ab ipso die usque ad clausum Paschæ, quo die alba tolluntur vestimenta a nuper baptizatis. Igitur in Apostolo legimus : *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, et sic usque ad ultima legis quæ per Moysen data, decurrerit in Christi Dei nostri tempora* (*Rom. v*). Porro Sexagesimam inde dici posse, quia sexaginta dies sunt usque ad medium Paschæ, quod erit feria quarta paschalis hebdomadis. Quinquagesimam vero rite dictam esse, eo quod tali numero pervenit D usque in diem sanctum resurrectionis. Quadragesimum etiam numerum ita ibi positum, quod cum Dominica sua concurrat ad mysticum Pascha Hebreorum, quod Dominus noster Jesus Christus cum discipulis suis celebavit, et nos dicimus Cœnam Domini. Sed hæc omnia nos ita hic posuimus, sicut in aliorum dictis vel scriptis comperimus, lectori viam dantes, si quæ veracius et rationabilius exquisita invenerit, obtinere. Notandum tamen est, quod a Quinquagesima jejunium incipere apud Romanos Telesphorus sepe memoratus papa constituit : ut per septem hebdomadas ante Pascha corpus jejuniis castigemus, quia alias septem post Pascha usque in Pentecosten, in latitia a jejuniis

**relaxare volumus, ut priorem quinquagesimam in plenitudine peccatorum nostrorum exigamus ad properendam misericordiam, et in secunda laudibus et orationibus operam dantes, studeamus pervenire ad promissam Spiritus sancti gratiam.**

#### CAPUT XXXV.

##### *De die Palmarum.*

Dies palmarum ideo celebratur, quia in eo Dominus et Salvator noster, sicut propheta cecinuit, Jerusalem tendens, super asellum sedisse perhibetur. Tunc gradiens cum ramis palmarum multitudo plebium obviam ei, clamaverunt: *Hosanna! benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel* (*Matth. xxi*). In ramis enim palmarum significabatur victoria, qua erat Dominus mortem moriendo superatus: et tropaeo crucis, de diabolo mortis principe triumphatus. In asello autem super quem sedendo Ierosolymam venit, indicabat simplicia corda gentilitatis, quam presidendo atque regendo, perducebat ad visionem pacis. Hoc autem die Symbolum competentibus traditur, propter confinem Dominicæ Pasche solemnitatem, ut qui ad Dei gratiam percipienda festinant, fidem quam constinent agnoscant. Vulgus autem ideo eum diem capitularium vocat, quia tunc moris est lavandi capita infantium qui ungendi sunt, ne forte observatione Quadragesimæ sordidata ad unctionem accederent.

#### CAPUT XXXVI.

##### *De Cœna Domini.*

**Cœna Domini** haec est feria quinta ultima hebdomidis Quadragesimæ quando Dominus et Salvator roster post typicum illud Pascha completum, ad verum Pascha transiens, mysterium corporis et sanguinis sui primum apostolis tradidit, quando post sacramenta cœlestia discipulus fallax et proditor pretium a Judeis accepit, et Christi sanguinem vendidit. **Eo** etiam die Salvator surgens a cœna, pedes discipulorum lavit, propter humilitatis formam commendandam, quam docendam venerat, sicut et ipse consequenter exposuit: quod etiam dicebat potissimum ut facto doceret quod observare discipulos premoneret. Hinc est quod eodem die altaria templi, parietes et pavimenta lavantur, vaseque purificantur, quæ sunt Domino consecrata. Quo die proinde etiam sanctum chrisma conficitur, quia ante biduum Paschæ, Maria caput ac pedes Domini unguento perfusisse perhibetur. Unde et Dominus discipulis suis dixit: *Scitis quia post biduum Pascha fiet, et filius hominis tradetur ut crucifigatur* (*Matth. xxvi*). Eodem etiam die (sicut supra ostendimus) penitentes reconciliantur, quia scilicet ipsa die qua sacramenta corporis et sanguinis sui Dominus primum confecit, ac discipulis suis percipienda tradidit, oportebat ad hæc resumenda penitentes restaurentur: eo videlicet tempore, quo sanguis Christi in remissionem omnium fusus est peccatorum.

#### CAPUT XXXVII.

##### *De Parasceve.*

Parasceve, id est, sexta sabbati, ideo in solemnitate

A habetur, quia in eo die Christus mysterium crucis explevit, propter quod venerat in hunc mundum, ut qui ligno percussi fueramus in Adam, rursus per ligni mysterium sanaremur. Hujus enim causa triumphi, humana pusillitas Christo per omnem mundum celebritatem annuam præbet, pro eo quod dignatus est sanguine passionis sue sæculum redimere, et peccatum mundi per crucem morte devicta absolvere, cuius quidem crucis injuriam non pertulit illa divinitatis substantia, sed sola suscepit humanitatis natura. Passio enim corporis fuit; divinitas vero exorsa injuryæ mansit. Tripartita autem ratio Dominicæ passionis ostenditur. Prima itaque causa est, ut Christus pro reatu mundi redemptio daretur, scilicet ut quos serpens absorbuerat evomeret, et prædam quam tenebat amitteret, non potentia victus, sed justitia: non dominatione, sed ratione. Secunda causa est, ut securus hominibus vitæ magisterium præberetur. Ascendit enim in crucem Christus, ut nobis passionis et resurrectionis præberet exemplum: passionis ad firmandam patientiam; resurrectionis, ad excitandam spem; ut duas vitas nobis ostenderet in carne: unam laboriosam, alteram beatam. Laboriosam quam tolerare debemus, beatam quam sperare debemus. Tertia causa est susceptæ crucis, ut superba sœculi et inflata sapientia per crucis stultam, ut putatur, prædicationem humiliata corrueret, ut pateret id quod stultum Dei est quanto sit hominibus sapientius et quod infirmum Dei est, quanto sit fortius tota hominum fortitudine. Docet autem apostolus Paulus illuminatos nos debere oculos cordis habere, ad intelligendum quæ sit latitudo crucis, et longitudo, et altitudo et profundum. Crucis latitudo est transversum lignum quo extenduntur manus. Longitudo a latitudine deorsum usque ad terram. Altitudo, ab altitudine sursum ad caput. Profundum vero quod terræ infixum absconditur. Dicitur homini: *Tolle crucem tuam et sequera me.* Dum enim cruciatur caro, cum mortificantur membra nostra super terram, fornicatio, immunditia, luxuria et cetera, dumque exterior homo corruptitur, ut interior renovetur de die in diem, passio est crucis. Et hæc quidem dum sint bona opera, tamen adhuc laboriosa, quorum merces requies est. Ideoque dicitur *spe gaudentes*, ut cogitantes scilicet requiem futuram, cum hilaritate et laboribus operebuntur. Hanc hilaritatem significat crucis latitudo in transverso ligno, ubi figurunt manus; per manus enim opus intelligitur; per latitudinem, hilaritas operantis, quia tristitia facit angustias. Porro per altitudinem crucis cui caput adjungitur, exspectatio supernæ retributionis de sublimi justitia Dei sanctificatur, ut et ipsa opera bona non propter beneficia Dei terrena ac temporalia facienda credantur, sed potius propter illud quod desuper sperat fides, que per dilectionem operatur. Jam vero per longitudinem qua totum corpus extenditur, ipsa tolerantia significatur, ut longanimes permaneamus. Unde longanimes dicuntur qui tolerant. Per profundum autem, hoc est partem

illam ligni que in terra abdito delixa latet, sed unde consurgit omne quod eminet, inscrutabilia indicantur judicia Dei, de quibus occulta cum voluntate vocatur homo ad participationem tantæ gratiae Dei. Hac ergo die Ecclesiæ altaria indumentis suis spoliata denudantur, quia in ea Christus suis vestimentis exutus esse legitur, et velum templi scissum esse occiso Christo, per Evangelium prædicatur. Hac die in Ecclesia luminaria non accenduntur, quia in ipso Redemptore crucifixo sidera obscurabantur. In hac die sanctorum plebium præsules, quia mandata sibi met legatione funguntur, apud divinam clementiam humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congregiscente, postulant et precantur: primum pro statu totius Ecclesiæ Christi; deinde at infidelibus dominetur fides, et idololatriæ ab impietatis sua liberentur erroribus; ut Judæis ablato cordis velamine, lux veritatis appareat; ut haeretici catholicae fidei receptione resipiscant; ut schismatici spiritum redivivæ charitatis accipiant; ut lapsis poenitentie remedia conferantur; ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis, cœlestis misericordiae aula reseretur, quia pro horum omnium redemptione, in hac die sanguis effusus est Christi. Hæc autem non inaniter a Domino peti, rerum ipsarum monstrat affectus: quomodo quidem ex omnibus errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos erutos de potestate tenebrarum transferat in regnum Filii charitatis, ex vasis iræ faciat vasa misericordiae. Quod a Deo totum divini operis esse sentitur, ut hæc efficienti Deo semper gratiarum actio laudisque confessio, pro illuminatione talium vel correctione, referatur. Ipsa die a pontifice et a clero et ab omni populo species crucis salutatur, quia passio Redemptoris a fidelibus in hora redemptionis suæ digna laude veneratur. In hac die sacramenta penitus non celebrantur; sed Eucharistiam in coena Domini consecratam, peracto officio lectionum et orationum, et sanctæ crucis salutatione, resumunt, quia, ut Innocentius papa testis est, ex eo quod apostoli et amatores Christi eum biduo quo crucifixus et sepultus Salvator est, in memorie constituti, ab omni cibo abstinuerunt se, hisac traditio Ecclesiæ habet biduo memorato sacramenta non celebrari, sed magis sanctam resurrectionis noctem exspectari, et in ipsa cum lætitia et gaudio speciali sacrificium offerri. In hac die vespera cum silentio celebratur, ut quieti Dominice sepulture veneratio exhibeat.

## CAPUT XXXVIII.

*De sabbato sancto Pasche.*

Sabbati paschalis veneratio hinc celebratur, pro eo quod eadem die Dominus in sepulcro quievit: unde et bene in Hebraeo sermone sabbatum requies interpretatur, sive quod Deus in eo requievit die, mundo perfecto; sive quod in eo Dominus et Redemptor noster requievit in sepulcro. Hic autem dies inter mortem Domini et resurrectionem medius est, significans requiem quandam animarum ab